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                                               УТВЕРЖДАЮ

                                                                                            Председатель контрольно-счетной палаты

Старополтавского муниципального района 

                                                       С.М.Головатинская

                                                         ________________

                                                          Дата ____________
Отчет

 о проверке организации и ведения  учета, а  также отдельных  вопросов  распоряжения     муниципальной собственностью  Харьковского сельского поселения. 
Контрольно-счетной палатой Старополтавского муниципального района в соответствии с планом  работы на 2016 год, утвержденным  распоряжением председателя КСП от 10.05.2016г. № 4-ОД,проведена проверка  по вопросу  организации и ведения  учета, а также отдельных вопросов распоряжения муниципальной собственностьюХарьковского сельского поселения.

Цель проверки - контроль за состоянием учета муниципального имущества Харьковского сельского поселения.

Предмет контрольного мероприятия: деятельность органов местного самоуправления Харьковского сельского поселения по организации и ведению учета, а также отдельных вопросов распоряжения муниципальной собственности в соответствии с нормативными документами.
Период проверки: 2015 год. 

Срок проведения проверки:  с 13.09.2016г. по  06.10.2016г.

Руководитель контрольного мероприятия: председатель контрольно-счетной  палаты Старополтавского муниципального района Светлана Михайловна Головатинская.

Исполнитель контрольного мероприятия: ведущий специалист отдела муниципального контроля контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района Людмила Ивановна Надворная 

В ходе проверки были использованы документы федерального, регионального, муниципального уровня  по указанной тематике.

Анализом нормативной правовой базы установлено, что основным нормативно-правовым  актом по организации работы с муниципальным имуществом, включая учет, является Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Харьковского сельского поселения Старополтавского муниципального района», утвержденное  решением  Харьковской сельской Думы от 19ноября 2008г. № 94 (далее Порядок) и Положение «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности Харьковского сельского поселения Старополтавского муниципального района», утвержденное решением Харьковской сельской Думой от 10 июня 2015г. №19/7/2015(далее Положение). Так же к проверке представлено Положение «О муниципальной казне Харьковского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области»,  утвержденное решением Харьковской  сельской Думы от 28.12.2015г. №51-18-15.Согласно, информационному письму администрации сельского поселения, имущества в муниципальной казне нет.
Ведение  Сводного реестра   муниципального имущества.

Основу учета объектов муниципальной собственности составляет Реестр муниципальной собственности Харьковского сельского поселения (далее Реестр). Пунктом 2.2. Порядка и п.2.2. Положения определено, что все объекты муниципальной собственности подлежат обязательной регистрации в Реестре объектов муниципальной  собственности поселения.

Необходимость ведения Реестра в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, диктуется ч.5 ст.51 Федерального закона от  06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Полномочия по разработке порядка ведения органами местного самоуправления Реестров муниципального имущества возложены на Минэкономразвития России. В настоящее время Харьковское сельское поселение ведет Реестр муниципального  имущества.

Реестр муниципального имущества Харьковского сельского поселения ведется с нарушениями п.4 Приказа Минэкономразвития Российской  Федерации от  30 августа  2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» (далее Приказ), а именно реестр не разделен на разделы: недвижимое и движимое имущество; не содержит адрес (местоположение) недвижимого имущества, даты, реквизиты документов – оснований  возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество, не указаны – кадастровый номер муниципального недвижимого имущества; площадь, протяженность и (или) иные параметры характеризующие физические свойства недвижимого имущества. Ведение Реестра осуществляется с помощью программного продукта Барс-Бюджет, а также на бумажных носителях. Реестр  ведется в виде  Перечня объектов  муниципальной  собственности. 

Документом, удостоверяющим право муниципальной собственности на недвижимое имущество, является свидетельство о государственной регистрации права, выданное учреждением  юстиции  по  государственной регистрации прав на  недвижимое  имущество и  сделок  с ним. 

В ходе проверки было установлено, что Харьковским сельским поселением, зарегистрировано право муниципальной  собственности только на  часть объектов. В нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» по всем остальным объектам муниципального имущества государственная регистрация прав собственности не установлена (в т.ч. мост пешеходный, дороги, площадь, нежилое здание, здание сельского совета, плотины -8шт.,полигон для сбора Отходов №2, полигон для сбора твердых бытовых отходов №1,электролиния, кладбище №1,2 и т.д.). Согласно, информационного письма администрации Харьковского сельского поселения на  все дороги, площадь, плотины, полигоны для сбора бытовых отходов имеются технические паспорта.

В нарушение п.29 приказа Минфина России от 01.12.2010г. №157н (ред. от01.03.2016)  "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее по тексту Инструкция №157н), ст.2 Закона Волгоградской области от 30.11.2006года №1326-ОД «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием Старополтавский муниципальный район и вновь образованными в его составе муниципальными образованиями» имущество, переданное Старополтавским муниципальным районом актом приема-передачи муниципального имущества от 29.12.2006г. №17, до настоящего времени не в полном объеме принято на баланс поселения, а именно–парк расположенный в с.Харьковка; ограждение парка в с.Харьковка; дороги грунтовые приняты не в полном количестве (передано пятнадцать штук - принято одиннадцать).  

Согласно информационного письма администрации Харьковского сельского поселения, в 2015 году  муниципальное имущество в оперативное управление, безвозмездное пользование не передавалось и в аренду не сдавалось.

Учет объектов муниципального  имущества  ведется на  электронных носителях в форме  перечня имущества, данные, которого не отвечают требованиям п.4Приказа №424 от 30.08.2011г. Отсутствует основание  внесения  в реестр.

При внесении объекта муниципальной собственности в Реестр, ему присваивается (автоматически) порядковый номер.

На момент проведения проверки единый реестр муниципальной собственности Харьковского сельского поселения сформированный по состоянию на 01.01.2016года, оформленный  на  бумажном носителе, представлен.

В результате сплошной проверки Реестра установлено несоответствие балансовой и остаточной стоимости объектов муниципального имущества с данными годового баланса (ф.0503130) по состоянию на 01.01.2016г., по данным Реестра муниципального имущества сельского поселения Балансовая стоимость составляет 3433969руб.25коп.- в балансе 3433991руб.25коп.,несоответствие составило 22рубля; остаточная  стоимость в Реестре 628319руб.19коп. несоответствие в сумме 26рублей (в балансе 628345руб.19коп.), что свидетельствует о нарушении порядка ведения реестра муниципального имущества, а так же о ненадлежащем  учете и отсутствии контроля состороны должностного лица. В настоящее  время  объектами  учета муниципального  имущества  является  123 объекта основных средств, из них 43 единицы  недвижимости, так же в реестре на один объект неправильно указано количество в строке «итого».

При сверке по счетам бюджетного учета оборотной ведомости (ф.0504036)  и главной книги (ф.0504072) администрации сельского поселения по состоянию на 01.01.2016г. выявлено расхождение по некоторым счетам -  110134000 «Машины и оборудование» на сумму 15800рублей, счет 110135000 «Транспортные средства» на сумму 500 рублей, счет 110138000 «Прочие основные средства» на сумму 33999руб.75коп., что свидетельствует об отсутствии контроля за соответствием данных бухгалтерского учета по счетам учета и главной книги. Представленная к проверке главная книга МКУ «Харьковское КДО», не отвечает требованиям ведения Приказа Минфина России от 30.03.2015г. №52н (в ней нет некоторых счетов, в том числе счетов основных средств, нет сумм остатков на начало годаи соответственно неверный общий итог оборотов за период с начала года, нет подписи главного бухгалтера),поэтому проанализировать достоверность данных главной книги с годовым балансом ф.0503130 по состоянию на 01.01.2016г. не представляется возможным и, соответственно, ставит под сомнение реалистичность и достоверность данных о состоянии  учета муниципального имущества. 

Сведения о поступлении и выбытии основных средств муниципального имущества по состоянию на   01.01.2016 года  представлены.

Поступление имущества в 2015году составило 136,9тыс.рублей, выбытие основных средств на забаланс произведено на общую сумму 32,9тыс.рублей, что соответствует данным годового отчета формы №0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», форма №0503130 с.10 «Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» представлена только на администрацию сельского поселения в сумме 24,2 тыс.рублей без учета сумм МКУ «Харьковское КДО», также была представлена ведомость остатков материальных ценностей основных средств находящихся на забалансе администрации Харьковского сельского поселения в размере 24,2тыс.руб. без данных МКУ «Харьковское КДО».

К проверке были представлены инвентарные карточки учета основных средств (формы 0504031) только на объекты администрации Харьковского сельского поселения. В ходе проверки в инвентарных карточках (№ 17,20,22,25,31,38,41,42,43,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95) и сводном реестре муниципального имущества были установлены   расхождения даты ввода в эксплуатацию муниципального имущества. Выявлено, что в инвентарной карточке №36 «Здание сельского совета» балансовая стоимость39873руб.06 коп.не совпадает с балансовой стоимостью в реестре муниципального имущества 29873руб.06коп. разница составляет 10000 рублей. В нарушение п.п.46,54 Инструкции 157н инвентарные карточки: №1 (стол компьютерный СК-12), №4 (кресло КР-15), №54 (дороги)открыты сразу на несколько объектов, согласно инструкции инвентарные карточки учета основных средств открываются на каждый объект основных средств и каждому инвентарному объекту присваивается уникальный порядковый номер. В инвентарных  карточках в графе «карточку заполнил» нет подписи специалиста. Опись инвентарных карточек по учету основных средств также представлена только на администрацию Харьковского сельского поселения. 

В нарушение п.6.ст.54 и ст.55 Инструкции 157н Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (оборотные ведомости по  нефинансовым активам (формы 0504035)) в ходе проверки не был представлен, это позволяет делать вывод, что журнал  основных средств не ведется.

К проверке  представлено Решение Харьковской сельской Думы от 30. 11.2015г. № 38-16-15«Об утверждении Положения о порядке списания муниципального имущества Харьковского сельского поселения».
Передача  имущества  в оперативное управление.

Для осуществления полномочий Харьковского сельского поселения,  а также исполнения управленческих и социально - культурных функций муниципальное имущество в соответствии со ст.215 и  ст.296 Гражданского кодекса РФ закрепляется за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления. 

В 2015году согласно, информационного письма администрации Харьковского сельского поселения муниципальное имущество в оперативное управление не передавалось.

В ходе проверки было установлено, что в нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерациии статьи4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» за МКУ «Харьковское культурно-досуговое объединение» не зарегистрировано право оперативного управления на здание ДК балансовой стоимостью 485,1 тыс.рублей, на братскую могилу партизан погибших в годы гражданской войны в 1919г. и памятники погибшим в ВОВ(2шт.) общей балансовой стоимостью 39,6тыс.рублей. Правоустанавливающих документов о закреплении здания ДК, братской могилы и памятников на праве оперативного управления за МКУ «Харьковское КДО», которое числится на балансе, к проверке не представлены.
Выводы

1. В нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации, пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не на все объекты муниципального недвижимого имущества  произведена  государственная регистрация прав собственности.

2. Ведение реестра муниципального имущества Харьковского сельского поселения ведется с нарушениямип.4 Приказа №424 от 30.08.2011г.

3.В нарушение ст.54, ст.55 приказа Минфина России от 01.12.2010г. №157н  Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов (оборотные ведомости по  нефинансовым активам основных средств)  не ведется.

4.Установлено несоответствие балансовой и остаточной стоимости Реестра муниципальной собственности с данными годового баланса по состоянию на 01.01.2016г.

5. Выявлено расхождение по некоторым бюджетным счетам оборотной ведомости (ф.0504036)  и главной книги(ф.0504072) администрации сельского поселения по состоянию на 01.01.2016г. 

6. Выявлено расхождение балансовой стоимости в инвентарной карточке №36 «Здание сельского совета» и реестра муниципального имущества в размере 10000 рублей.

7. В нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса Российской Федерации и статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» за МКУ «Харьковское КДО» не зарегистрировано право оперативного управления на здание ДК, на братскую могилу и памятники.
8. В нарушение п.29 Инструкции 157н  имущество, переданное Старополтавским муниципальным районом актом приема-передачи от 29.12.2006г. №17, не в полном объеме было принято на баланс поселения (это–парк; ограждение парка и дороги.).

